
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax 

+39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

. 

          

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visti: 

- il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., che reca norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

- il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

- il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.02.2018; 

- il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 325 

del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2018-2020 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 2157-R.I. del 

30.01.2018; 

- la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Considerata la necessità di approvvigionarsi del materiale di cui all’oggetto, di cui agli 

appalti cd. “verdi”, secondo quanto previsto dal D.M. 4 aprile 2013, contenente “i criteri 

ambientali minimi per l’acquisto di carta per copia”, al fine di assicurare, per gli anni 2018 e 

2019, la continuità dell’attività lavorativa della Direzione Interregionale per la Puglia, il 

Molise e la Basilicata dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e degli Uffici 

funzionalmente dipendenti dalla stessa; 

Tenuto conto del “Programma degli acquisti 2018/2019”, in cui l’acquisto è ricompreso; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive convenzioni per la fornitura di tali 

beni, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Preso atto: 

- dell’obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per selezionare il soggetto affidatario, ex comb. disp. artt. 1 del D.L. 95/2012, conv. 

nella l. 135/2012, e 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 cc. 495 e 502 della l. 

208/2015 (legge di stabilità 2016), nonché ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e del c. 6 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

DETERMINA  DI REVOCA PROT. N. 1972/R.I.  DD.  30 MAGGIO 2018, delle RDO 

nn. 1914480 e 1954702, per la fornitura, per gli anni 2018 e 2019, di carta bianca 

naturale per fotocopie formati A4 e A3 g/mq 80, in risme da 500 fg., per la Direzione 

Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata e gli Uffici delle Dogane da essa 

dipendenti. CIG: 7439953B6E. 



2 

- della presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di un 

bando vigente (07.06.2017-26.07.2021), avente ad oggetto “BENI - Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro” comprendente, tra le altre, la sottocategoria “Carta”; 

 

- che, per le seguenti richieste di offerta (RdO) nell’ambito del MEPA, di cui al CIG 

7439953B6E, ex art. 36, c. 2, lett. b) e c. 6 del D. lgs. n. 50/2016: 

 

 n. 1914480, espletata considerando tutte le Ditte, aventi sede legale nelle regioni 

Puglia, Basilicata e Molise, operative sul MEPA nell’ambito del succitato bando; 

 

 n. 1954702, espletata considerando tutte le Ditte presenti sul M.E.P.A. nell’ambito 

del  succitato bando, per le quali le regioni Puglia, Basilicata e Molise rientrano 

nell’ambito dell’“area  geografica di affari” di riferimento, 

 

si è verificata la sopravvenienza della situazione di fatto della carenza di partecipanti che 

formulassero offerte prodromiche al perfezionamento della fattispecie contrattuale in 

argomento, 

DETERMINA 

la revoca delle procedure di gara di cui in intestazione ed in premessa. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                      firmato digitalmente 
 

 

RB/LU 
 

 


